КОМИТЕТ АДМИНИСТРАЦИИ БАЕВСКОГО РАЙОНА

ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ

«29» декабря 2017 г.                                                                                       №166

с. Баево

Об организации работы муниципального

Совета родительской общественности

В целях развития демократического характера управления

образованием и реализации основных принципов государственного –

общественного управления системой образования Баевского района,

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Положение о муниципальном Совете родительской

общественности Баевского района (приложение 1);

2.Утвердить Состав муниципальный Совет родительской

общественности Баевского района (приложение 2);

3. Контроль за организацией работы муниципальном Совете

родительской общественности Баевского района возложить на главного

специалиста комитета Администрации Баевского района по образованию

Браун Л.А.

Председатель комитета                                         Л.И. Беличенко

Приложение 1

 к приказу комитета Администрации

Баевского района по образованию

 от 29.12.2019 №166

Положение

 о муниципальном Совете родительской общественности

Баевского района

1. Общие положения.

1.1. Муниципальный Совет родительской общественности (далее –

Совет) – совещательный орган при управлении Администрации по

образованию и делам молодежи Баевского района, создаваемый на

общественных началах для реализации основных принципов государственно-

общественного управления муниципальной системой образования,

предоставления и расширения возможностей родительской общественности

по участию в управлении муниципальной системой образования, защиты

законных прав и интересов детей.

1.2. Совет строит свою деятельность на принципах коллегиальности

руководства, гласности принимаемых решений, равноправия его членов в

интересах всех участников образовательного процесса.

1.3. Решения Совета носят рекомендательный характер. Заседания и

решения совета оформляются протоколом.

1.4. Совет в своей работе руководствуется Конституцией РФ,

федеральными законами, указами, распоряжениями Президента и

Правительства РФ, Конвенцией ООН «О правах ребенка», законодательными

и нормативными правовыми актами федерального и регионального уровня,

настоящим Положением.

1.5. Положение и состав Совета, а также изменения и дополнения в них

утверждаются приказом управления Администрации по образованию и делам

молодежи Баевского района.

2. Основные задачи деятельности Совета.

 2.1. Основной задачей деятельности Совета является организация

работы по координации совместной деятельности родительской

общественности, педагогических коллективов общеобразовательных

учреждений, направленной на решение проблем муниципальной системы

образования и создание единого образовательного пространства;

2.2. Совет инициирует проведения мероприятий, общественных акций,

направленных на активизацию позиции родительской общественности в

решении проблем образования и воспитания.

2.3. Вырабатывает рекомендации и предложения родительским

комитетам общеобразовательных учреждений, созданию оптимальных

условий для обучения и воспитания обучающихся, в том числе по

укреплению их здоровья, организации питания, защите прав и законных

интересов обучающихся и развитию их творческого потенциала.

2.4 Участвует в экспертизе инициатив и проектов в области

образования, разработке предложений по нормативному правовому

обеспечению муниципальной системы образования.

2.5. Изучает общественное мнение родителей по вопросам образования

и воспитания обучающихся.

3. Порядок формирования и структура Совета.

3.1. Совет - коллегиальный орган, созданный на основании настоящего

положения.

3.2. В состав Совета могут входят по одному представителю от каждого

родительского комитета общеобразовательного учреждения, учреждения

дополнительного образования

3.3. По решению Совета в его состав также могут быть приглашены и

включены граждане, чья профессиональная и (или) общественная

деятельность, знания, опыт и возможности могут позитивным образом

содействовать функционированию и развитию муниципальной системы

образования.

 3.4. Совет считается сформированным и приступает к осуществлению

своих полномочий с момента утверждения приказа Управления образования

о его формировании.

3.5. Состав Совета утверждается ежегодно.

4. Организация деятельности Совета.

4.1. Организационной формой работы Совета являются заседания,

которые проводятся по мере необходимости, но не реже 2-х раз в год.

4.2. Заседания Совета созываются председателем Совета.

4.3. Внеочередные заседания Совета могут созываться по инициативе

председателя Совета, а также по требованию не менее 3/4 членов Совета.

 4.4. На заседании может быть решен любой вопрос, отнесенный к

компетенции Совета.

 4.5. Первое заседание утвержденного состава Совета созывается

назначенными представителями органа местного самоуправления не позднее

чем через месяц после его формирования. На первом заседании Совета

утверждаются регламент Совета, избираются председатель и секретарь

Совета.

4.6. Председатель Совета осуществляет оперативное руководство и

организацию деятельности Совета, ведет заседания Совета, выносит на

рассмотрение Совета предложения по планированию его работы и времени

проведения заседаний, обеспечивает и контролирует выполнение решений

Совета;

4.7. Секретарь Совета организует заседания Совета, извещает членов

Совета о месте и времени проведения заседания, осуществляет деятельность

по подготовке и ведению текущей документации Совета, оформление и

рассылку решений, подготовку отчетов о работе за год и предложений по

плану работы Совета на год, обеспечивает доведение решений до всех его

членов

4.8. Заседание Совета правомочно, если на нем присутствуют более

половины от числа членов Совета. Заседание Совета ведет председатель.

4.9. Решения Совета принимаются простым большинством голосов

членов Совета, присутствующих на заседании, при открытом голосовании, и

оформляются протоколом, который подписывается председателем и

секретарем Совета.

4.10. Принятые Советом решения носят рекомендательный характер.

Отдельные решения Совета являются обязательными к исполнению в случае

их утверждения органами исполнительной власти.

4.11. Совет ежегодно проводит публичный отчет о результатах своей

деятельности и приоритетах развития на общем собрании представителей

родительской общественности.

5. Права членов Совета.

5.1. Члены Совета имеют право: - запрашивать в муниципальных

органах управления образованием информацию, касающуюся деятельности

системы образования, получать разъяснения в указанных органах по

правовым аспектам деятельности; - приглашать для участия в заседаниях

лиц, обладающих информацией по рассматриваемому вопросу; -

вырабатывать и предоставлять в соответствующие органы и организации

рекомендации по рассматриваемым вопросам; - организовывать и проводить

собственные мероприятиях, по согласованию с органами местного

самоуправления; - выходить с предложениями о поощрении родителей за

активную работу в Совете и оказании помощи в проведении муниципальных

мероприятий; - принимать участие в решении конфликтных ситуаций по

обращению родителей (законных представителей) обучающихся в

общеобразовательных учреждениях; - освещать свою деятельность Совета в

СМИ;

6. Заключительные положения

6.1. Совет может создавать постоянные и временные рабочие группы,

комиссии по подготовке вопросов, которые предполагается рассмотреть на

заседании Совета.

6.2. Члены Совета не вправе делегировать свои полномочия другим

лицам.

Приложение 2

 к приказу комитета Администрации

Баевского района по образованию

 от 29.12.2019 №166

Состав муниципального Совета родительской общественности

Баевского района

1. Председатель муниципального Совете родительской

общественности-Рыбалко Анна Александровна.

2.Заместитель муниципального Совете родительской общественности-

Ансупова Татьяна Борисовна.

Члены совета

- Борзых Наталья Анатольевна - МКОУ «Плотавская СОШ»;

- Яценко Ирина Васильевна - МБОУ «Нижнечуманская СОШ»;

- Юрк Наталья Юрьевна – «Верх-Пайвинская СОШ»;

- Елисеева Светлана Николаевна – МКОУ «Ситниковская СОШ»;

- Паршукова Татьяна Владимировна - МКОУ «Верх-Чуманская СОШ»;

- Новицкий Алексей Петрович - МБДОУ детский сад «Колосок»;

- Зимина Светлана Геннадьевна - МБУ ДО «Баевский ЦДТ и ПО».